
 
 
 
 

 
 

GC 
 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2025-827 DEL 24/06/2025 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DENOMINATA “PLAY THE GAME” 7° EDIZIONE, 

VENERDI 27 GIUGNO 2025 - EVENTO DI APERTURA. 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

l’art. 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei 
veicoli nei centri abitati; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 18.08.2000, 

Art. 107; 
 Vista la richiesta pervenuta dal Settore Sviluppo Economico e Transizione Digitale, a seguito 

di istanza presentata dall’Arch. C. Piazza per conto di A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S., 
relativa alla temporanea destituzione di n. 100 stalli di sosta a pagamento nel controviale di 
Viale Pasini il giorno 27/06/2025 dalle ore 08:00 alle ore 22:00, in occasione della 
manifestazione sportiva "Play the Games", con sfilata degli atleti da Borgo delle Cucine a 
Piazza Duomo, attraversando diverse vie cittadine; 

 Considerato che i “Play the Games”, giunti alla settima edizione, rappresentano un evento 
sportivo nazionale diffuso, articolato in sei tappe interregionali, con la partecipazione di 
migliaia di atleti con e senza disabilità intellettive e che le iniziative previste in provincia di 
Parma si svolgeranno dal 27 al 29 giugno 2025 nei Comuni di Parma, Busseto, Collecchio e 
Salsomaggiore, nell’ambito del più ampio programma internazionale di allenamenti e 
competizioni sportive Special Olympics; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale N° DD-2025-1609 del 24/06/2025, emessa dal 
Settore Sport ed avente oggetto: “Concessione patrocinio e vantaggi economici a favore di 
A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S. per la manifestazione "Play The Games 2025" che si 
terra' a Parma, Collecchio, Busseto, Salsomaggiore dal 27 al 29 Giugno 2025 e presa D'atto 
delle incombenze a carico di servizi Comunali. Impegno Di Spesa 2025”. 

 Considerato che dalla documentazione pervenuta saranno collocati 1000 sedute ed un 
palco 4X9 metri lineari in Piazza Duomo, per svolgimento di cerimonia di presentazione 
dell’evento alla presenza della autorità cittadine, dovendosi procedere all’istituzione di una 
chiusura serrata alla circolazione a salvaguardia di partecipanti, accompagnatori ed a tutela 
della sicurezza della circolazione stradale; 

 Ritenuto di accogliere quanto richiesto, per consentire lo svolgimento della manifestazione 
in oggetto; 

 

ORDINA 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 
Il giorno 27/06/2025 dalle ore 08:00 alle ore 22:00: 
 
Via Pasini – area di parcheggio  su controviale 
Destituzione di tutti gli stalli di sosta e contestuale istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata ambo i lati eccetto mezzi accreditati comitato organizzatore. 
 
Il giorno 27/06/2025: 
 
dalle ore 18:00 a cessate esigenze : 
 
Istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli al passaggio del corteo lungo le 
seguenti strade: 
 
Borgo delle Cucine, Piazzale Della Pace, attraversamento strada Garibaldi, Strada 
Pisacane, attraversamento strada Cavour, Strada al Duomo, Piazza Duomo. 
 
Dalle ore 19:00 fino a cessate esigenze; 
 

Istituzione del divieto di circolazione eccetto mezzi di soccorso, d’emergenza 
e antincendio nei seguenti tratti stradali: 
 

• Piazza Duomo 
• Strada Al Duomo all’intersezione con Piazza Duomo eccetto diretti agli 

alberghi e Curia Vescovile; 
• Piazzale Battistero breve tratto compreso tra il Battistero di Parma e 

piazza Duomo. 
• Strada del Consorzio intersezione Piazza Duomo 
• Vicolo del Vescovado 

 
Dovrà essere garantito accesso a passi carrabili Strada del Consorzio civ.2. 
 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni degli organi di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada. 
 

 
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dei funzionari di Polizia Locale – unitamente agli altri soggetti individuati 
dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare relativamente alle  deviazioni ed 
alla progressiva riapertura delle strade a seguito del termine effettivo della 
manifestazione. 

 
 Tutta la segnaletica necessaria sarà fornita a cura della società Gruppo Biesse Srl, che provvederà 

operativamente al posizionamento e successiva rimozione a cessate esigenze della sola segnaletica 
di divieto di sosta; 

 La ditta A.S.D. Special Olympics italia E.T.S., con sede in Roma Via Decima 40 referente 
manifestazione Sig. Cristiano Previti cell.:3393020190, provvederà al posizionamento della restante 
segnaletica e dei relativi transennamenti a norma del C.d.S. con particolare riferimento all’istituzione 
del divieto di transito in Piazza Duomo e presso le intersezioni con i rami stradali afferenti; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 

 E’ fatto obbligo al Comitato Organizzatore di adottare tutte le precauzioni atte a garantire il regolare 
e sicuro svolgimento della manifestazione 

 Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 
autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza; 

 Il Comando di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento di tutta la 
segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione; 

 Il Comando di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. è incaricato 
del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati; 

 Il Comando di Polizia Locale, potrà procedere alla modifica di orari di chiusura e riapertura della 
circolazione stradale in funzione alle esigenze della manifestazione; 

 I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E TRANSIZIONE DIGITALE, SETTORE MANUTENZIONE E FACILITY 
MANAGEMENT, COMANDO POLIZIA LOCALE, SETTORE SPORT, CENTRO SERVIZI DEL CITTADINO, UFFICIO 
RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF.,AZIENDA TEP SPA,IRETI SPA, PREFETTURA DI 
PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE 
PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

copia informatica per consultazione


